

特定非営利活動法人

# 日本NPOセンター

## 2024年度決算

[期間：2024年4月1日～2025年3月31日]

## 2025年度予算

[期間：2025年4月1日～2026年3月31日]

一般正味財産活動計算書  
2024年度決算  
2025年度予算

特定非営利活動法人日本NPOセンター  
[税込](単位:円)

	I 経常収益	2023年度予算	2023年度決算	2024年度予算	2024年度決算	対前年予算比	2025年度予算	対前年決算比
1	《経常増減の部》							
2	【経常収益】							
3	【受取会費】							
4	正会員(個人)	2,400,000	2,015,000	2,400,000	2,050,000	85%	2,400,000	117%
5	正会員(NPO)	5,760,000	4,240,000	5,200,000	4,320,000	83%	4,800,000	111%
6	正会員(企業)	8,600,000	7,300,000	7,800,000	7,400,000	95%	7,500,000	101%
7	正会員(自治体)	400,000	300,000	400,000	300,000	75%	400,000	133%
8	準会員受取会費	840,000	765,000	900,000	790,000	88%	900,000	114%
9	受取会費 計	18,000,000	14,620,000	16,700,000	14,860,000	89%	16,000,000	108%
10	【受取寄付金】							
11	受取寄付金(一般)	1,000,000	3,570,463	1,200,000	2,103,666	175%	2,000,000	95%
12	受取寄付金(指定)	50,000,000	5,848,742	23,600,000	16,029,223	68%	54,200,000	338%
13	受取寄付金振替額	125,505,000	168,924,678	174,612,000	160,085,697	92%	170,200,000	106%
14	受取寄付金 計	176,505,000	178,343,883	199,412,000	178,218,586	89%	226,400,000	127%
15	【受取助成金等】							
16	受取助成金	5,325,000	2,077,393	2,012,000	1,185,000	59%	1,300,000	110%
17	受取助成金等 計	5,325,000	2,077,393	2,012,000	1,185,000	59%	1,300,000	110%
18	【事業収益】							
19	(自主事業収益)							
20	参加費収益	6,001,000	4,158,500	8,194,000	4,440,966	54%	4,917,500	111%
21	手数料収益(テックスープ)	28,290,000	24,983,986	28,980,000	17,160,234	59%	13,930,000	81%
22	コンサルティング収益	9,335,000	6,973,361	660,000	556,543	84%	480,000	86%
23	分担金収益	3,120,000	3,757,354	3,780,000	3,875,970	103%	8,355,000	216%
24	講師派遣	3,350,000	3,687,140	3,350,000	3,826,539	114%	3,900,000	102%
25	書籍販売収益	300,000	191,291	300,000	221,398	74%	300,000	136%
26	物品販売収益(テックスープ)	16,800,000	33,659,457	36,000,000	48,191,375	134%	21,000,000	44%
27	委託販売収益	0	0	0	13,750	-	0	0%
28	会議室使用料	0	93,400	100,000	93,500	94%	221,400	237%
29	(自主事業収益) 合計	67,196,000	77,504,489	81,364,000	78,380,275	96%	53,103,900	68%
30	【受託事業収益】							
31	企業受託	28,905,000	20,309,095	14,055,000	12,605,968	90%	8,200,000	65%
32	民間受託(財団)	15,340,000	12,775,108	14,850,000	15,187,859	102%	21,261,360	140%
33	行政受託	0	0	0	2,444,143	-	0	0%
34	その他事業収益	0	999,350	0	198,000	-	0	0%
35	(受託事業収益) 合計	44,245,000	34,083,553	28,905,000	30,435,970	105%	29,461,360	97%
36	事業収益 計	111,441,000	111,588,042	110,269,000	108,816,245	99%	82,565,260	76%
37	【その他収益】							
38	受取利息	0	821	0	45,920	-	0	0%
39	引当金戻入	3,000,000	1,761,260	0	0	-	5,000,000	-
40	雑収益	0	238,500	0	5,959	-	0	0%
41	その他収益 計	3,000,000	2,000,581	0	51,879	-	5,000,000	9638%
42	経常収益 計	314,271,000	308,629,899	328,393,000	303,131,710	92%	331,265,260	109%

43	II 経常費用	2023年度予算	2023年度決算	2024年度予算	2024年度決算	対前年予算比	2025年度予算	対前年決算比
44	【事業費】							
45	役員報酬(事業)	6,612,000	7,942,157	7,584,000	6,935,320	91%	6,624,000	96%
46	正職員(事業)	40,500,000	46,948,589	42,000,000	41,627,612	99%	41,550,000	100%
47	嘱託職員(事業)	18,300,000	19,145,203	20,400,000	19,906,357	98%	18,900,000	95%
48	臨時雇員(事業)	0	1,485,000	0	197,500	-	0	0%
49	通勤交通費(事業)	1,320,000	1,870,947	1,800,000	1,884,577	105%	1,716,000	91%
50	法定福利費(事業)	9,750,000	11,815,292	10,800,000	11,238,430	104%	10,356,000	92%
51	福利厚生費(事業)	0	0	0	0	-	0	-
52	退職給付費用(事業)	0	0	0	0	-	0	-
53	人件費計	76,482,000	89,207,188	82,584,000	81,789,796	99%	79,146,000	97%
54	【その他経費】							
55	売上原価(テックスープ)	12,600,000	25,110,429	32,300,000	29,625,456	92%	18,200,000	61%
56	旅費交通費(事業)	8,834,500	6,533,381	6,246,000	9,027,055	145%	5,641,000	62%
57	賃借料(事業)	0	122,400	442,000	356,319	81%	200,000	56%
58	地代家賃(事業・按分)	10,290,000	10,324,622	10,290,000	10,357,116	101%	11,010,000	106%
59	水道光熱費(事業・按分)	444,000	594,648	444,000	536,131	121%	444,000	83%
60	電話通信費(事業・按分)	1,080,000	1,369,963	1,080,000	1,514,875	140%	1,080,000	71%
61	サーバー関連費(事業)	1,066,000	975,253	514,000	661,081	129%	490,000	74%
62	リース費(事業・按分)	1,080,000	1,057,980	1,080,000	1,057,980	98%	1,080,000	102%
63	消耗品費(事業・按分)	710,000	391,883	505,000	350,616	69%	714,000	204%
64	消耗什器備品等(事業・按分)	200,000	442,498	0	932,014	-	0	0%
65	通信運搬費(事業・按分)	472,760	718,834	290,000	626,753	216%	1,321,800	211%
66	交際費(事業)	0	401,585	0	288,617	-	24,000	8%
67	会議費(事業)	9,562,000	9,047,552	2,741,000	4,478,620	163%	4,334,300	97%
68	業務委託費(事業)	12,734,400	16,317,476	16,695,000	13,688,328	82%	13,187,000	96%
69	諸謝金(事業)	6,495,000	4,991,035	5,051,000	6,597,469	131%	7,004,000	106%
70	支払助成金	91,900,000	108,168,205	124,300,000	104,781,893	84%	140,500,000	134%
71	支払分担金	25,103,600	3,598,819	8,308,000	2,692,804	32%	8,308,000	309%
72	印刷製本費(事業)	1,054,000	103,538	753,000	748,817	99%	3,845,200	514%
73	新聞図書費(事業)	196,000	718,857	20,000	46,030	230%	1,000	2%
74	広告宣伝費(事業)	1,500,000	239,864	1,220,000	234,621	19%	56,000	24%
75	研修費(事業)	0	421,658	0	0	-	0	-
76	諸会費(事業)	30,000	81,000	30,000	0	0%	0	-
77	租税公課(事業)	40,000	14,000	0	2,200	-	0	0%
78	書籍除却損(事業)	0	4,000	0	14,199	-	0	0%
79	修繕費(事業)	0	1,166	0	0	-	0	-
80	保険料(事業)	100,000	140,342	100,000	178,495	178%	100,000	56%
81	支払手数料(事業)	424,000	468,253	910,000	432,633	48%	171,500	40%
82	人材派遣費(事業)	3,960,000	3,786,821	0	0	-	0	-
83	雑費(事業)	0	93,875	0	0	-	0	-
84	その他経費計	189,876,260	196,239,937	213,319,000	189,230,122	89%	217,711,800	115%
85	事業費計	266,358,260	285,447,125	295,903,000	271,019,918	92%	296,857,800	110%
86	【管理費】							
87	役員報酬(管理)	2,832,000	1,535,343	1,896,000	1,744,680	92%	1,656,000	95%
88	正職員(管理)	17,250,000	9,030,359	10,500,000	10,418,945	99%	10,500,000	101%
89	嘱託職員(管理)	7,875,000	3,701,105	5,100,000	5,007,733	98%	4,740,000	95%
90	通勤交通費(管理)	552,000	383,305	768,000	491,227	64%	480,000	98%
91	法定福利費(管理)	4,110,000	2,284,105	2,700,000	2,827,193	105%	2,592,000	92%
92	福利厚生費(管理)	100,000	64,558	100,000	89,377	89%	120,000	134%
93	退職給付費用(管理)	960,000	1,075,000	960,000	970,000	101%	960,000	99%
94	人件費計	33,679,000	18,073,775	22,024,000	21,549,155	98%	21,048,000	98%
95	【その他経費】							
96	旅費交通費(管理)	450,000	418,696	450,000	591,670	131%	490,000	83%
97	地代家賃(管理)	4,410,000	4,424,838	4,410,000	4,438,764	101%	4,680,000	105%
98	水道光熱費(管理)	0	0	0	11,550	-	12,000	104%
99	電話通信費(管理)	240,000	327,124	240,000	348,671	145%	300,000	86%
100	リース費(管理)	480,000	453,420	480,000	453,420	94%	480,000	106%
101	サーバー関連費(管理)	30,000	8,910	30,000	6,600	22%	6,600	100%
102	消耗品費(管理)	24,000	62,174	24,000	352,484	1469%	60,000	17%
103	消耗什器備品費(管理)	100,000	218,691	100,000	713,064	713%	600,000	84%
104	通信運搬費(管理)	240,000	256,722	240,000	518,329	216%	543,000	105%
105	会議費(管理)	440,000	774,503	590,000	1,711,901	290%	1,540,000	90%
106	業務委託費(管理)	3,670,000	3,002,769	670,000	1,404,090	210%	1,040,000	74%
107	印刷製本費(管理)	300,000	628,100	300,000	411,659	137%	300,000	73%
108	諸謝金(管理)	100,000	176,000	100,000	55,000	55%	50,000	91%
109	研修費(管理)	475,000	131,343	475,000	5,269	1%	180,000	3416%
110	諸会費(管理)	430,000	206,375	225,000	344,750	153%	225,000	65%
111	租税公課(管理)	2,000,000	1,414,700	1,500,000	2,651,900	177%	2,000,000	75%
112	修繕費(管理)	60,000	81,950	60,000	127,930	213%	60,000	47%
113	保険料(管理)	100,000	110,734	100,000	102,270	102%	100,000	98%
114	慶弔費	36,000	60,385	36,000	23,980	67%	24,000	100%
115	接待交際費(管理)	60,000	23,800	60,000	6,548	11%	0	0%
116	新聞図書費(管理)	12,000	14,793	12,000	18,490	154%	12,000	65%
117	広告宣伝費(管理)	0	7,916	0	13,733	-	0	0%
118	支払手数料(管理)	240,000	351,325	240,000	368,827	154%	352,000	95%
119	雑費(管理)	0	15,840	0	52,910	-	0	0%
120	雑損失(管理)	0	0	0	1	-	0	0%
121	為替差損	0	0	0	6,700	-	0	0%
122	その他経費計	13,897,000	13,171,108	10,342,000	14,740,510	143%	13,054,600	89%
123	管理費計	47,576,000	31,244,883	32,366,000	36,289,665	112%	34,102,600	94%
124	経常費用計	313,934,260	316,692,008	328,269,000	307,309,583	94%	330,960,400	108%
125	III 経常外収益							
126	過年度指定正味財産修正益	0	91,868	0	1,500,000	-	0	0%
127	IV 経常外費用							
128	過年度指定正味財産修正損	0	0	0	3,217,470	-	0	0%
129	IV 税引前当期一般正味財産増減額	336,740	-7,970,241	124,000	-5,895,343	-	304,860	-
130	V 法人税、住民税及び事業税	70,000	70,000	70,000	70,000	-	70,000	-
131	VI 当期一般正味財産増減額	266,740	-8,040,241	54,000	-5,965,343	-	234,860	-
132	VII 前期繰越一般正味財産額	77,018,251	77,018,262	68,978,021	68,978,021	-	63,012,678	-
133	VIII 次期繰越一般正味財産額	77,284,991	68,978,021	69,032,021	63,012,678	-	63,247,538	-

指定正味活動計算書（指定正味財産から一般正味財産へ振替）

特定非営利活動法人日本NPOセンター

（指定正味財産の部）

[税込]（単位：円）

I 指定寄付金収益等	2023年度決算	2024年度予算	2024年度決算	2025年度予算
(内 訳)				
(震災関連)				
NPO応援基金 一般助成	1,700,345	1,000,000	1,213,694	1,000,000
NPO応援基金 大和証券プログラム	25	0	0	0
NPO応援プロジェクト	180	0	9,877	0
タケダいのちとくらし再生プログラム・フォローアップ	145	0	1,464	0
日産スマイルサポート基金	12,000,068	0	3,908	0
東日本大震災・団体育成基金	183	0	11,290	0
(その他)				
SAVEJAPANプロジェクト	50,000,430	0	27,247	50,000,000
新型コロナに関する緊急支援プログラム	10,000,000	0	0	0
タケダ女性エンパワーメントプログラム	23,400,288	0	2,503	0
タケダ・子ども/若者ライフサポートプログラム	0	31,000,000	66,002,483	0
タケダ・震災市民活動団体ネットワーク強化	0	0	1,560	0
ナイキ・コミュニティ・インパクト・ファンド	15,525,029	0	17,825,000	0
デジタル基盤強化事業	30,000,000	30,000,000	32,500,000	30,000,000
バイグリス活動	2,000,400	0	0	0
その他				
合計	144,627,093	62,000,000	117,599,026	81,000,000
II 一般正味財産への振替額	2023年度決算	2024年度予算	2024年度決算	2025年度予算
(助成金・分担金に充当)				
(震災関連)				
NPO応援基金 一般助成	4,775,599	4,500,000	1,473,268	4,500,000
NPO応援基金 大和証券プログラム	▲ 201,329	0	0	0
NPO応援プロジェクト	0	0	0	0
タケダいのちとくらし再生プログラム・フォローアップ	▲ 1,019,741	0	0	0
日産スマイルサポート基金	0	0	▲ 197,803	0
東日本大震災・団体育成基金	0	0	20,000	0
(その他)				
SAVEJAPANプロジェクト	19,076,000	33,000,000	29,158,900	34,450,000
新型コロナに関する緊急支援プログラム	0	0	8,101,579	0
タケダ女性エンパワーメントプログラム	19,210,000	0	▲ 395,966	0
タケダ・子ども/若者ライフサポートプログラム	18,391,512	24,000,000	21,523,892	24,000,000
タケダ・震災市民活動団体ネットワーク強化	0	2,500,000	6,600,000	0
ナイキ・コミュニティ・インパクト・ファンド	10,654,750	13,000,000	15,311,720	15,000,000
デジタル基盤強化事業	16,000,000	16,000,000	17,870,900	15,000,000
バイグリス活動	3,000,000	2,000,000	2,000,400	0
その他		16,000,000	0	0
合計	89,886,791	111,000,000	101,466,890	92,950,000
(運営費・経費に充当合計)	2023年度決算	2024年度予算	2024年度決算	2025年度予算
(震災関連)				
NPO応援基金 一般助成	1,246,608	1,412,000	1,651,006	2,500,000
NPO応援基金 大和証券プログラム	2,833,880	0	0	0
NPO応援プロジェクト	0	0	2,268,205	18,500,000
タケダいのちとくらし再生プログラム・フォローアップ	12,354,371	0	1,816,662	0
日産スマイルサポート基金	11,371,279	1,500,000	3,048,684	0
東日本大震災・団体育成基金	0	0	161,442	0
(その他)				
SAVEJAPANプロジェクト	16,830,440	16,500,000	21,776,158	30,250,000
新型コロナに関する緊急支援プログラム	0	10,000,000	1,898,421	0
タケダ女性エンパワーメントプログラム	12,700,000	3,500,000	3,300,000	1,500,000
タケダ・子ども/若者ライフサポートプログラム	5,800,000	5,000,000	8,169,129	6,500,000
タケダ・震災市民活動団体ネットワーク強化	0	1,000,000	2,400,000	0
ナイキ・コミュニティ・インパクト・ファンド	1,880,278	2,000,000	0	2,500,000
デジタル基盤強化事業	15,098,424	14,000,000	12,129,100	15,500,000
バイグリス活動	0	-	0	0
その他		7,000,000	0	0
合計	80,115,280	61,912,000	58,618,807	77,250,000
(助成金・分担金と経費・運営費に充当 合計)	2023年度決算	2024年度予算	2024年度決算	2025年度予算
(震災関連)				
NPO応援基金 一般助成	6,022,207	5,912,000	3,124,274	7,000,000
NPO応援基金 大和証券プログラム	2,632,551	0	0	0
NPO応援基金 JTNPO応援プロジェクト	0	0	2,268,205	18,500,000
タケダいのちとくらし再生プログラム	11,334,630	0	1,816,662	0
日産スマイルサポート基金	11,371,279	1,500,000	2,850,881	0
ジョンソン&ジョンソン エンパワーメントプログラム	0	0	0	0
ファーウェイIT支援	0	0	0	0
東日本大震災・団体育成基金	0	0	181,442	0
(その他)				
SAVEJAPANプロジェクト	35,906,440	49,500,000	50,935,058	64,700,000
新型コロナに関する緊急支援プログラム	0	10,000,000	10,000,000	0
タケダ女性エンパワーメントプログラム	31,910,000	3,500,000	2,904,034	1,500,000
タケダ・子ども/若者ライフサポートプログラム	24,191,512	29,000,000	29,693,021	30,500,000
タケダ・震災市民活動団体ネットワーク強化	0	3,500,000	9,000,000	0
ナイキ・コミュニティ・インパクト・ファンド	12,535,028	15,000,000	15,311,720	17,500,000
デジタル基盤強化事業	31,098,424	30,000,000	30,000,000	30,500,000
バイグリス活動	3,000,000	2,000,000	2,000,400	-
その他	0	23,000,000	0	-
一般正味財産への振替額 合計	170,002,071	172,912,000	160,085,697	170,200,000
III 経常外収益				
過年度指定正味財産修正益	0	0	3,217,470	0
IV 経常外費用				
過年度指定正味財産修正損	0	0	1,500,000	0
V 指定正味財産増減額	▲ 25,374,978	▲ 110,912,000	▲ 40,769,201	▲ 89,200,000
VI 前期繰越指定正味財産額	217,691,403	192,316,425	192,316,425	151,547,224
VII 次期繰越指定正味財産額	192,316,425	81,404,425	151,547,224	62,347,224

# 貸借対照表

特定非営利活動法人日本NPOセンター  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
2025年 3月31日 現在

《資産の部》			
<b>【流動資産】</b>			
(現金・預金)			
現金		25,325	
普通預金		236,593,166	
三菱UFJ銀行(一般)		(82,259,511)	
三菱UFJ銀行(定時送金)		(475,707)	
三菱UFJ銀行(テックスブ)		(25,492,732)	
三菱UFJ銀行(フォーラム)		(1,296,889)	
三菱UFJ銀行(応援基金一般)		(10,924,186)	
三菱UFJ銀行(タカギ子ども若者LSP)		(9,117,950)	
三菱UFJ銀行(タカギ女性エンパワメント)		(1,488,885)	
三菱UFJ銀行(東日本大震災・団育)		(24,050,674)	
三菱UFJ銀行(大震災フォローアップ引)		(5,002,446)	
三井住友銀行(タカギプログラム・第2)		(1,031,407)	
中央労働金庫(周年事業引当金)		(1,000,470)	
中央労働金庫(会員債)		(446,859)	
中央労働金庫(会費)		(1,136,170)	
みずほ銀行(日産スマイルサポート基金)		(5,593,125)	
みずほ銀行(ナイキNCIF)		(18,038,282)	
みずほ銀行(タカギ震災団体NW強化)		(1,560)	
みずほ銀行(応援基金JT・第4)		(19,108,870)	
みずほ銀行(SJ・生物多様性)		(24,192,285)	
みずほ銀行(災害支援引当金)		(2,501,207)	
りそな銀行(指定正味寄付諸口)		(566)	
ゆうちょ銀行(一般)		(554,012)	
城南信用金庫(修繕引当金)		(2,879,373)	
Paypal		(0)	
現金・預金 計		236,618,491	
(売上債権)			
未収金		3,791,804	
売上債権 計		3,791,804	
(棚卸資産)			
棚卸資産		1,462,134	
貯蔵品		13,761	
棚卸資産 計		1,475,895	
(その他流動資産)			
立替金		487,321	
立替金(NPO学会)		(79,703)	
立替金(雇用保険)		(407,618)	
その他流動資産 計		487,321	
流動資産合計			242,373,511
<b>【固定資産】</b>			
(投資その他の資産)			
敷金		2,980,800	
投資その他の資産 計		2,980,800	
固定資産合計			2,980,800
資産合計			245,354,311
《負債の部》			
<b>【流動負債】</b>			
未払金		14,111,762	
前受金		1,269,530	
未払法人税等		70,000	
未払消費税等		1,935,600	
預り金		1,588,777	
預り金(源泉所得税)		(494,873)	
預り金(健康・厚生年金)		(681,546)	
預り金(講師源泉税)		(77,758)	
預り金(市・区民税)		(334,600)	
流動負債合計			18,975,669
<b>【固定負債】</b>			
周年事業引当金		1,000,000	
災害支援引当金		2,500,000	
東日本大震災フォローアップ引当金		5,000,000	
会員債		440,000	
修繕引当金		2,878,740	
固定負債合計			11,818,740
負債合計			30,794,409
《正味財産の部》			
<b>I 指定正味財産</b>			
前期繰越指定正味財産額		192,316,425	
当期指定正味財産増減額		△ 40,769,201	
次期繰越指定正味財産額			151,547,224
<b>II 一般正味財産</b>			
前期繰越一般正味財産額		68,978,021	
当期一般正味財産増減額		△ 5,965,343	
次期繰越一般正味財産額			63,012,678
正味財産合計			214,559,902
負債及び正味財産合計			245,354,311

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人日本NPOセンター  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
2025年 3月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)

現金	25,325
普通預金	236,593,166
三菱UFJ銀行(一般)	(82,259,511)
三菱UFJ銀行(定時送金)	(475,707)
三菱UFJ銀行(テックスブ)	(25,492,732)
三菱UFJ銀行(フォーラム)	(1,296,889)
三菱UFJ銀行(応援基金一般)	(10,924,186)
三菱UFJ銀行(タタ子ども若者LSP)	(9,117,950)
三菱UFJ銀行(タタ女性エンパワメント)	(1,488,885)
三菱UFJ銀行(東日本大震災・団育)	(24,050,674)
三菱UFJ銀行(大震災フォローアップ引)	(5,002,446)
三井住友銀行(タタプログラム・第2)	(1,031,407)
中央労働金庫(周年事業引当金)	(1,000,470)
中央労働金庫(会員債)	(446,859)
中央労働金庫(会費)	(1,136,170)
みずほ銀行(日産マイルサポート基金)	(5,593,125)
みずほ銀行(ナイキNCIF)	(18,038,282)
みずほ銀行(タタ震災団体NW強化)	(1,560)
みずほ銀行(応援基金JT・第4)	(19,108,870)
みずほ銀行(SJ・生物多様性)	(24,192,285)
みずほ銀行(災害支援引当金)	(2,501,207)
りそな銀行(指定正味寄付諸口)	(566)
ゆうちょ銀行(一般)	(554,012)
城南信用金庫(修繕引当金)	(2,879,373)
Paypal	(0)
現金・預金 計	236,618,491

(売上債権)

未収金	3,791,804
売上債権 計	3,791,804

(棚卸資産)

棚卸資産	1,462,134
貯蔵品	13,761
棚卸資産 計	1,475,895

(その他流動資産)

立替金	487,321
立替金(NPO学会)	(79,703)
立替金(雇用保険)	(407,618)
その他流動資産 計	487,321

流動資産合計

242,373,511

### 【固定資産】

(投資その他の資産)

敷金	2,980,800
投資その他の資産 計	2,980,800

固定資産合計

2,980,800

資産合計

245,354,311

## 《負債の部》

### 【流動負債】

未払金	14,111,762
前受金	1,269,530
未払法人税等	70,000
未払消費税等	1,935,600
預り金	1,588,777
預り金(源泉所得税)	(494,873)
預り金(健康・厚生年金)	(681,546)
預り金(講師源泉税)	(77,758)
預り金(市・区民税)	(334,600)
流動負債合計	18,975,669

### 【固定負債】

周年事業引当金	1,000,000
災害支援引当金	2,500,000
東日本大震災フォローアップ引当金	5,000,000
会員債	440,000
修繕引当金	2,878,740
固定負債合計	11,818,740

負債合計

11,818,740

30,794,409

正味財産

214,559,902

	法人運営関連	情報化支援事業	企画関連事業	国際関連事業	震災関連事業	合計
勘定科目名称						
《経常増減の部》						
【経常収益】						
【受取会費】						
(正会員受取会費)						
個人正会員受取会費	2,050,000	0	0	0	0	2,050,000
NPO正会員受取会費	4,320,000	0	0	0	0	4,320,000
企業正会員受取会費	7,400,000	0	0	0	0	7,400,000
自治体正会員受取会費	300,000	0	0	0	0	300,000
(正会員受取会費)合計	14,070,000	0	0	0	0	14,070,000
準会員受取会費	790,000	0	0	0	0	790,000
受取会費 計	14,860,000	0	0	0	0	14,860,000
【受取寄付金】						
(受取寄付金)						
一般受取寄付金	2,103,666	0	0	0	0	2,103,666
指定受取寄付金	0	0	9,000,000	7,029,223	0	16,029,223
受取寄付金振替額	0	0	140,844,233	0	19,241,464	160,085,697
(受取寄付金)合計	2,103,666	0	149,844,233	7,029,223	19,241,464	178,218,586
受取寄付金 計	2,103,666	0	149,844,233	7,029,223	19,241,464	178,218,586
【受取助成金等】						
(受取助成金)						
公的受取助成金	200,000	0	0	0	0	200,000
(受取助成金)合計	200,000	0	0	0	0	200,000
受取分担金	0	0	985,000	0	0	985,000
受取助成金等 計	200,000	0	985,000	0	0	1,185,000
【事業収益】						
(自主事業収益)						
参加費収益	0	0	4,440,966	0	0	4,440,966
手数料収益	0	16,705,201	0	455,033	0	17,160,234
コンサルティング収益	0	481,543	75,000	0	0	556,543
分担金収益	660,000	0	3,215,970	0	0	3,875,970
講師派遣	0	0	3,826,539	0	0	3,826,539
書籍販売収益	0	221,398	0	0	0	221,398
物品販売収益	0	48,191,375	0	0	0	48,191,375
委託販売収益	0	0	13,750	0	0	13,750
会議室使用料	8,800	0	84,700	0	0	93,500
(自主事業収益)合計	668,800	65,599,517	11,656,925	455,033	0	78,380,275
(受託事業収益)						
企業受託	0	15,730	12,590,238	0	0	12,605,968
民間受託	0	94,050	2,418,576	12,675,233	0	15,187,859
行政受託	0	0	2,444,143	0	0	2,444,143
(受託事業収益)合計	0	109,780	17,452,957	12,675,233	0	30,237,970
その他事業収益	0	0	198,000	0	0	198,000
事業収益 計	668,800	65,709,297	29,307,882	13,130,266	0	108,816,245
【その他収益】						
受取利息	44,765	0	1,155	0	0	45,920
雑収益	5,959	0	0	0	0	5,959
その他収益 計	50,724	0	1,155	0	0	51,879
経常収益 計	17,883,190	65,709,297	180,138,270	20,159,489	19,241,464	303,131,710
【経常費用】						
【事業費】						
(人件費)						
役員報酬(事業)	0	1,709,960	3,411,240	1,232,560	581,560	6,935,320
正職員(事業)	0	10,211,606	20,582,376	7,360,648	3,472,982	41,627,612
嘱託職員(事業)	0	4,908,075	9,791,237	3,537,801	1,669,244	19,906,357
臨時雇用(事業)	0	0	0	197,500	0	197,500
通勤交通費(事業)	0	464,659	926,957	334,930	158,031	1,884,577
法定福利費(事業)	0	2,770,928	5,527,788	1,997,318	942,396	11,238,430
人件費計	0	20,065,228	40,239,598	14,660,757	6,824,213	81,789,796
(その他経費)						
【売上原価】						
期首棚卸高	0	1,558,926	0	0	0	1,558,926
期首商品・製品棚卸高 計	0	1,558,926	0	0	0	1,558,926
仕入高	0	29,542,863	0	0	0	29,542,863
当期仕入高 計	0	29,542,863	0	0	0	29,542,863
期末棚卸高	0	1,476,333	0	0	0	1,476,333
期末商品・製品棚卸高 計	0	1,476,333	0	0	0	1,476,333
売上原価 計	0	29,625,456	0	0	0	29,625,456
旅費交通費(事業)	0	870,668	5,573,653	22,681	2,560,053	9,027,055
賃借料(事業)	0	0	356,319	0	0	356,319
地代家賃(事業・按分)	0	2,547,849	5,116,417	1,843,566	849,284	10,357,116
水道光熱費(事業・按分)	0	131,890	264,849	95,430	43,962	536,131
電話通信費(事業・按分)	0	271,680	545,560	196,578	90,562	1,104,380
電話通信費(事業)	0	87,843	307,481	0	15,171	410,495
サーバー関連費(事業)	0	502,505	130,834	0	27,742	661,081
リース費(事業・按分)	0	260,270	522,640	188,318	86,752	1,057,980
消耗品費(事業・按分)	0	70,567	141,717	51,065	23,525	286,874
消耗品費(事業)	0	44,766	4,989	0	13,987	63,742
消耗什器備品等(事業・按分)	0	24,354	48,906	17,622	8,118	99,000

2024年度事業別損益の状況  
 (自)2024年4月1日 (至)2025年3月31日

特定非営利活動法人日本NPOセンター

	法人運営関連	情報化支援事業	企画関連事業	国際関連事業	震災関連事業	合計
消耗什器備品等(事業)	0	0	833,014	0	0	833,014
通信運搬費(事業・按分)	0	820	9,240	3,140	1,316	14,516
通信運搬費(事業)	0	61,195	531,902	5,950	13,190	612,237
交際費(事業)	0	17,275	113,360	0	157,982	288,617
会議費(事業)	0	12,997	3,712,000	0	753,623	4,478,620
業務委託費(事業)	0	2,401,534	10,819,294	132,000	335,500	13,688,328
諸謝金(事業)	0	11,000	6,136,469	0	450,000	6,597,469
支払助成金	0	0	91,546,425	5,340,003	7,895,465	104,781,893
支払分担金	0	2,557,196	135,608	0	0	2,692,804
印刷製本費(事業)	0	578,358	65,874	0	104,585	748,817
新聞図書費(事業)	0	0	35,310	0	10,720	46,030
広告宣伝費(事業)	0	174,200	50,421	0	10,000	234,621
租税公課(事業)	0	0	2,200	0	0	2,200
書籍除却損(事業)	0	14,199	0	0	0	14,199
保険料(事業)	0	0	178,495	0	0	178,495
支払手数料(事業)	0	82,778	289,018	14,678	46,159	432,633
その他経費計	0	40,349,400	127,471,995	7,911,031	13,497,696	189,230,122
事業費計	0	60,414,628	167,711,593	22,571,788	20,321,909	271,019,918
【管理費】						
(人件費)						
役員報酬(管理)	1,744,680	0	0	0	0	1,744,680
正職員(管理)	10,418,945	0	0	0	0	10,418,945
嘱託職員(管理)	5,007,733	0	0	0	0	5,007,733
通勤交通費(管理)	491,227	0	0	0	0	491,227
法定福利費(管理)	2,827,193	0	0	0	0	2,827,193
福利厚生費(管理)	89,377	0	0	0	0	89,377
退職給付費用(管理)	970,000	0	0	0	0	970,000
人件費計	21,549,155	0	0	0	0	21,549,155
(その他経費)						
旅費交通費(管理)	591,670	0	0	0	0	591,670
地代家賃(管理)	4,438,764	0	0	0	0	4,438,764
水道光熱費(管理)	11,550	0	0	0	0	11,550
電話通信費(管理)	348,671	0	0	0	0	348,671
リース費(管理)	453,420	0	0	0	0	453,420
サーバー関連費(管理)	6,600	0	0	0	0	6,600
消耗品費(管理)	352,484	0	0	0	0	352,484
消耗什器備品費(管理)	713,064	0	0	0	0	713,064
通信運搬費(管理)	518,329	0	0	0	0	518,329
会議費(管理)	1,711,901	0	0	0	0	1,711,901
業務委託費(管理)	1,404,090	0	0	0	0	1,404,090
印刷製本費(管理)	411,659	0	0	0	0	411,659
諸謝金(管理)	55,000	0	0	0	0	55,000
研修費(管理)	5,269	0	0	0	0	5,269
諸会費(管理)	344,750	0	0	0	0	344,750
租税公課(管理)	2,651,900	0	0	0	0	2,651,900
修繕費(管理)	127,930	0	0	0	0	127,930
保険料(管理)	102,270	0	0	0	0	102,270
慶弔費	23,980	0	0	0	0	23,980
接待交際費(管理)	6,548	0	0	0	0	6,548
新聞図書費(管理)	18,490	0	0	0	0	18,490
広告宣伝費(管理)	13,733	0	0	0	0	13,733
支払手数料(管理)	368,827	0	0	0	0	368,827
雑費(管理)	52,910	0	0	0	0	52,910
雑損失(管理)	1	0	0	0	0	1
為替差損	6,700	0	0	0	0	6,700
その他経費計	14,740,510	0	0	0	0	14,740,510
管理費計	36,289,665	0	0	0	0	36,289,665
経常費用計	36,289,665	60,414,628	167,711,593	22,571,788	20,321,909	307,309,583
当期経常増減額	-18,406,475	5,294,669	12,426,677	-2,412,299	-1,080,445	-4,177,873

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準と評価方法  
棚卸資産(書籍)は原価基準を適用し、総平均法により評価しています。
- (2) 消費税の会計処理  
消費税は税込処理によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下のとおりです。  
(別紙に添付しています。)

3. 使途等が制約された寄付金等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下のとおりです。

内容	前期繰越額	当期受入額	当期減少額	次期繰越額	備考
(1) 寄付金	192,316,425	117,599,026	158,368,227	151,547,224	
NPO応援基金 合計	30,984,494	1,223,571	2,175,009	30,033,056	
一般助成	9,617,296	1,213,694	▲ 93,196	10,924,186	個人及び企業の寄付により被災地のNPOの組織基盤強化を目的とした助成事業を行っています。
NPO応援プロジェクト	21,367,198	9,877	2,268,205	19,108,870	日本たばこ産業等の寄付により被災地のNPOの活動支援を目的とした助成事業を行っています。
タケダいのちとくらし再生プログラム・フォローアップ	2,846,605	1,464	1,816,662	1,031,407	武田薬品工業の寄付により被災地の人道支援及び生活基盤整備活動を支援しています。
日産スマイルサポート	8,440,098	3,908	2,850,881	5,593,125	日産自動車の寄付により被災地の子どもを対象とするプログラムを実施しています。
SAVEJAPANプロジェクト/つながる防災	76,600,096	27,247	52,435,058	24,192,285	損害保険ジャパンの寄付により生物多様性保全や防災・減災プログラムを行っています。
新型コロナウイルスに関する支援プログラム	10,000,000	0	10,000,000	0	寄付により、新型コロナウイルスの影響を受ける高齢者や障害者支援、若者支援を行います。
タケダ女性エンパワメントプログラム	4,390,416	2,503	2,904,034	1,488,885	武田薬品工業の寄付により女性エンパワメントプログラムの活動を支援しています。
子ども/若者ライフサポートプログラム	7,808,488	66,002,483	29,693,021	44,117,950	武田薬品工業の寄付により子ども/若者ライフサポートプログラムの活動を支援します。
タケダ・大震災市民活動団体ネットワーク強化	9,000,000	1,560	9,000,000	1,560	武田薬品工業の寄付により大震災市民活動団体ネットワーク強化プログラムの活動を支援します。
ナイキ・コミュニティ・インパクト・ファンド	15,525,002	17,825,000	15,311,720	18,038,282	ナイキの寄付によりスポーツ活動に取り組み地域コミュニティ団体等を支援します。
デジタル基盤強化事業	500,000	32,500,000	30,000,000	3,000,000	TISの寄付によりデジタル化に取組むTechSoup登録団体を支援するプログラムです。
バイグリー活動	2,000,400	0	2,000,400	0	江崎グリーコのバイグリー活動によるNPO支援プログラムです。
東日本大震災・団体育成基金	24,220,826	11,290	181,442	24,050,674	東日本大震災関連の事業からの積立金により、被災地のNPOの団体育成を行います。
(2) 助成金	0	0	0	0	
合計	192,316,425	117,599,026	158,368,227	151,547,224	

4. 会員債の増減内訳

(単位:円)

	期首残高	当期増加額	当期返済額	期末残高	1年以内 返済額	備考
10年(1口3万円)型会員債	240,000	0	0	240,000	0	期末現在8口 延2名
3年(1口10万円)型会員債	200,000	0	0	200,000	100,000	期末現在2口 延1名
合計	440,000	0	0	440,000	100,000	重複者を除くと2名です。

5. 引当金について

	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
修繕引当金	2,878,740	0	0	2,878,740	WEBシステムや事務所修繕の引当金
災害支援引当金	2,500,000	0	0	2,500,000	自然災害等に対し被災地域の支援等に関する引当金
東日本大震災フォローアップ引当金	5,000,000	0	0	5,000,000	東日本大震災に関して現地NPOの継続的な取組を支援するための引当金
周年事業引当金	1,000,000	0	0	1,000,000	周年事業に関する引当金
合計	11,378,740	0	0	11,378,740	

6. 役員・その近親者及びその支配法人等との取引の内容

役員・その近親者及びその支配法人等との取引は以下の通りです。  
理事が代表等をつとめる法人(支配法人)と日本NPOセンターが連携している事業について、支払い実績を表記。

(単位:円)

科目	財務諸表に計上された金額	内、役員・その近親者との取引	内、支配法人等との取引
(活動計算書(一般))			
民間受託金	15,187,859	0	1,699,500
活動計算書(一般)計	15,187,859	0	1,699,500

特定非営利活動法人 日本 NPO センター

2024 年度 監査報告書

特定非営利活動法人 日本 NPO センターより提出された

1. 2024 年度 事業報告書
2. 2024 年度 活動計算書
3. 2024 年度 貸借対照表
4. 2024 年度 財産目録

を監査した結果、いずれも正確にして適法であることを認めます。

また、理事の業務執行の状況に関する監査にあたっては、理事会に出席し、必要と認める場合には質問を行いました。

過年度における指定正味財産から一般正味財産への振替処理に一部誤りがあったため、2024 年度の決算において修正処理を行っており、法人全体の正味財産に影響等を及ぼすものではありませんが、指定正味財産の管理をより行うよう意見を付します。

2025年5月12日

監事 河崎 幸一  
監事 大庭 翠